

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 177 - Rok 132 (3)

Sobota, 31 lipca 1943 r.

DZIŚ: Ignacego, Heleny
JUTRO: Piotra w Ok.

Na odcinku Orła odparto ataki bolszewickie

Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 30-go lipca:

Na odcinku bojowym Orła ponownie odparto gwałtowne ataki piechoty i czołgów.

Na południe od jeziora Ładoga nieprzyjacielska działalność zaczęła nadal osłabła. Powstałe ograniczone lokalne ataki bolszewików przy silnym poparciu czołgów i samolotów bojowych krwawo odrzucono.

Jednostki niemieckiej marynarki wojennej ostrzeliwały ponownie pozycje nieprzyjacielskie na froncie rzeki Mius i uszkodziły celnymi pociskami artyleryjskimi pociąg pancerny.

W zatoce fińskiej lekkie jednostki marynarki wojennej zatopiły ważną sowiecką jednostkę floty wojennej.

Na Sycylii wojska niemieckie odparły na środkowym odcinku frontu obronnego nieprzyjacielskie próby przełamania wśród strat dla przeciwnika.

Przed południowym wybrzeżem wyspy transportowiec nieprzyjacielski o pojemności 8000 ton otrzymał tak ciężkie trafienia bombami, że można się liczyć z jego zniszczeniem.

Na Atlantyku lotnictwo zatopiło statek handlowy o pojemności 10.000 ton, 2 dalsze ciężkie statki ciężko trafiono.

Formacje bombowców nieprzyjacielskich zaatakowały w dniu wczorajszym Helgoland oraz kilka miejscowości w rejonie północno-niemieckiego wybrzeża, w tym miasto Kiel i przeprowadziły podczas nocy uderzenia ponownie ciężki atak terrorystyczny na Hamburg, który spowodował w mieście dalsze spustoszenia. Ludność poniosła wysokie straty. Siły obrony przeciwlotniczej zestrzeliły 54 samoloty nieprzyjacielskie.

Niemieckie samoloty bojowe zrzucały w nocy na 30 lipca bomby na obiekty położone w Anglii południowo-wschodniej. Nadbrzeżne jednostki ubezpieczające marynarkę wojenną zatopiły w nocy w pobliżu Terschelling ścigacz brytyjski.

BERLIN, 30. 7. — Z dobrze poinformowanych kół podano do wiadomości następujące szczegóły o walkach na froncie wschodnim: Spośród ogólnej ilości 200 czołgów straconych w dniu wczorajszym przez bolszewików na froncie wschodnim, zniszczono 114 wozów bojowych na północnym skrzydle w łuku Orła, z czego 102 czołgi przez oddziały armii lądowej, podczas gdy pozostałe 12 padły ofiarą strzelców przeciwpancernych i lotnictwa. Cyfry te świadczą o zaciętości walk, które obecnie znowu od wielu dni toczą się z niezmierną gwałtownością na całym terenie bojowym pod Orłem. Łuk Orła stał się prawdziwym grobem zbiorowym dla wszelkiego rodzaju ciężkiej broni bolszewików, przy czym również krwawe straty sowieckich formacji strzeleckich odpowiadają rozmiarom potężnym stratom w materiale wojennym.

Podczas gdy w dniach poprzednich południowe skrzydło frontu orelskiego znajdowało się pod bardzo silnym naporem, bolszewicy w dniu wczorajszym wprowadzili liczne świeże siły do akcji przeciwko północno-wschodniemu skrzydłu, koncentrując tutaj

znaczne siły pancerne. Łudzili się oni niewątpliwie nadzieją, iż przynajmniej przy pomocy silnych klinów broni pancernej przedostaną się przez linię niemieckie. Wśród twardych, przejściowo zmiennych walk udało się grenadierom niemieckim utrzymać się w tych stanowiskach i zapobiec przerwaniu frontu niemieckiego. Miejscami okazała się konieczność uderzenia w przeciwnatarciu w walce wręcz na sowieckie oddziały strzeleckie, następujące tuż po czołgach.

Daleko na przód wprowadzony klin bolszewickiej broni pancernej dostał się we flankowy ogień ciężkich dział niemieckich i kilku baterij przeciwlotniczych tak, iż w ciągu zaledwie godziny zniszczono całą sowiecką brygadę pancerną, przy czym 56 czołgów unieruchomiono lub też stały się one pastwą płomieni. Wybitnych czynów dokonało również kilka grup specjalnych do niszczenia czołgów, które w wyniku precyzyjnej i drobniagowej pracy kolejno przy pomocy min unieruchomiły najpierw 14 czołgów sowieckich, które następnie przy pomocy ładunków materiału wybuchowego wysadzono w powietrze.

Silne zespoły samolotów bojowych i nurkowych, które prócz specjalnych jednostek do zwalczania czołgów brały udział w akcji w rejonie Orła, nieustannie atakowały stanowiska

artylerii sowieckiej jak również maszerujące oddziały oraz pozycje wyjściowe piechoty i broni pancernej. Odniosły one przy tym znaczne sukcesy zwłaszcza w czasie zwalczania baterii bolszewickich, spośród których znaczną część zniszczono lub uszkodzono tak, iż musiały zamilknąć. Pozycje wyjściowe jednej z sowieckich dywizji strzeleckich zostały przez akcję samolotów bojowych, operujących pod osłoną myśliwców tak skutecznie obrzucone bombami i ostrzeliwane bronią pokładową, że całą dywizję zupełnie rozbito. Koło przyczółka mostowego rzeki Kubań, na froncie rzeki Mius, pod Bielogradem oraz na froncie pod Leningradem walki były mniejsze aniżeli w dniach poprzednich. Tutaj bolszewicy, widocznie pod wpływem poniesionych strat, dokonywali przegrupowań swoich sił. Zaobserwowano miejscami, iż znużone walką oddziały zmieniono, oraz iż kolejami i drogami doprowadzano nowe formacje. Te właśnie szlaki dojazdowe dnem i nocą były bombardowane przez samoloty bojowe, które uszkodziły szereg pociągów transportowych. Ofiarą kilkakrotnie przeprowadzanych ataków bombowców niemieckich i rumuńskich padła kolumna samochodów ciężarowych, składająca się z przeszło 100 pojazdów, a które również służyły do transportu wojsk.

Stosunki Włoch do mocarstw Paktu Trzech niezmiennie Roosevelt żąda: Bezwarunkowa kapitulacja Włoch

TOKIO, 30. 7. — Ambasador włoski w Tokio w oświadczeniu wobec przedstawicieli prasy japońskiej podkreślił, że ani stosunki Włoch do sprzymierzonych mocarstw Paktu Trzech, ani cel wojenny nie uległy zmianie z powodu wydarzeń politycznych we Włoszech. Jak już oświadczył marszałek Badoglio, Włochy będą wojnę prowadziły dalej. Wrogię intrygi są zarówno bezskuteczne, jak i próba złamania ducha narodu włoskiego.

RZYM, 30. 7. — Pod przewodnictwem premiera Badoglio, jak donosi radio rzymskie, odbyło się posiedzenie nowo mianowanego rządu. Na posiedzeniu tym wyraźnie podkreślono, że włoska polityka zagraniczna nie doznała żadnej zmiany. Także wewnętrzna administracja Włoch będzie prowadzona w dalszym ciągu na zasadach dotychczas uzyskanych i stworzonych.

BUDAPESZT, 30. 7. — Włoski przedstawiciel dyplomatyczny w Budapeszcie wręczył dziś węgierskiemu ministrowi spraw zagranicznych Ghyczy urzędowe oświadczenie w związku ze zmianą rządu we Włoszech.

RZYM, 30. 7. — Generalnym dyrektorem Agencji Stefani zamianowany został dotychczasowy jej dyrektor Dr Suster. W latach 1940/41 Dr. Suster czynny był jako naczelny korespondent włoskiej agentury w Berlinie.

SOFIA, 30. 7. — Nowy włoski minister spraw zagranicznych Guariglia, który lecał samolotem w stronę Turcji do Włoch, zatrzymał się na krótki pobyt w Sofii, udzielił przed-

stawicielowi „Sera” krótkiego wywiadu, podczas którego oświadczył co następuje: „Włochy będą się biły, nie przeciwko faszyzmowi, ale celem uzyskania zwycięstwa przeciwko wspólnemu wrogowi”.

SZTOKHOLM, 30. 7. — W sposób niedwuznaczny wyraził się brytyjski komentator radiowy Newer w ubiegłą środę o zmianie rządu we Włoszech. Powiedział on dosłownie: „Niewiele nas to interesuje, że głową włoskiej maszyny wojennej jest obecnie Badoglio zamiast Mussoliniego. Prowadzimy wojnę zarówno przeciw jednemu jak i przeciw drugiemu”.

Kiedy Churchill zapowiedział w Izbie Gmin ponowne bombardowanie Rzymu, Eden na zapytanie, czy Wło-

Rommel w Grecji

BERLIN, 30. 7. — Berlińska prasa poranna z czwartku publikuje ryciny, z których wynika, że Generalny Marszałek Polny Rommel przebywa w Grecji. Fotografie przedstawiają marszałka Rommla w czasie przybycia do Salonik.

Słowacja dementuje doniesienie Reutera

BRATYSŁAWA, 30. 7. — Słowackie biuro prasowe dementuje doniesienie agencji Reutera, według którego minister spraw wewnętrznych Mach miał uciec na samolocie do Ameryki południowej. Słowackie biuro prasowe oświadcza, że nie ma w ogóle sensu polemizować z tym doniesieniem Reutera. O nieprawdziwości tej informacji może się przekonać każdy w Słowacji.

Japończycy znów posuwają się naprzód w Chinach

BERNO, 30. 7. — W Czunk-Kingu wyraża się uzasadnioną obawę, że spodziewać się należy nowego wypadu japońskiego nad Żółtą Rzeką. Kilka tysięcy żołnierzy japońskich, w kilku kolumnach i przy silnej ochronie lotnictwa podjęło wypad, zmierzający z Jangczeng w południowym Szensi w kierunku południowym do Sijeh. Równocześnie ożywiła się znów działalność lotnictwa japońskiego.

SZTOKHOLM, 30. 7. — Ministerstwo spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych podaje, iż „na życzenie rządu w Czung-Kingu” wysłano czterech specjalistów służby łączności, którzy pełnić będą funkcje doradców w ministerstwie informacji w Chinach czung-kińskich. Tym samym jednakowoż sprawą wysłania rzeczoznawców bynajmniej się nie wyczerpuje, lecz podkreśla się wyraźnie, że chodzi tu jedynie o pierwszy etap urzeczywistnienia programu, przewidującego ponadto również wysłanie techników i przedstawicieli nauki do Czung-Kingu, a również wyszkolenie techników czung-kińskich na terenie Stanów Zjednoczonych. Jeżeli chodzi o techników i reprezentantów nauki, to zadaniem ich będzie oczywiście zbieranie wszelkich źródeł surowców oraz innych możliwości gospodarczych w Chinach czung-kińskich ze

szczególnym uwzględnieniem interesów amerykańskich.

TOKIO, 30. 7. — W toku gwałtownych walk powietrznych jakie w dniu 26 lipca rozegrały się nad Nową Gwineą, jednostki lotnictwa japońskiego zdołały zestrzelić pięć samolotów alianckich. W tym lotnicy japońscy bombardowali stanowiska wojsk Stanów Zjednoczonych we wschodniej części Nowej Gwinei i zadali im dotkliwe straty. W dniu 27 lipca lotnictwo japońskie dokonało niespodziewanego nalotu na jedno z lotnisk i ciężko uszkodziło znajdujące się tam obiekty. W czasie tych uwięzionych powodzeniem akcji lotnicy japońscy nie ponieśli żadnych strat.

TOKIO, 30. 7. — Japońska głowna kwatery cesarska komunikuje we czwartek po południu, że w dniach 25 i 26 lipca doszło nad wyspą Bougainville do zaciętych walk z atakującymi samolotami Stanów Zjednoczonych, przy czym atakujący stracili ogółem 27 samolotów. Ponadto myśliwce japońskie zestrzeliły nad zachodnim cyplem wyspy Nowa Brytania pięć samolotów alianckich z ogólnej cyfry 70-ciu atakujących aparatów. W toku tych walk Japończycy stracili jeden przeciwtorpedowiec i dwa samoloty.

TOKIO, 30. 7. W związku z komunikatem Głównej Kwatery Cesarskiej, w którym podano do wiadomości zatopienie pewnego krążownika klasy „San Francisco”, stwierdza dziennik „Yomiuri Hoczi” zatopienie 62 krążowników oraz ciężkie uszkodzenie 52-óch, jako dotychczasowy wynik walki japońskich sił marynarskich przeciwko jednostkom krążowników brytyjsko-amerykańsko-holenderskim.

Komunikat fiński

HELSINKI, 30. 7. — Fiński komunikat wojenny z czwartku 29 lipca brzmi:

Na przesmyku Karelskim słaba działalność zwiadowcza. Jeden z naszych oddziałów zwiadowczych zniszczył na przesmyku Aunus 13 żołnierzy w toku starcia z nieprzyjacielskim plutonem. Na przesmyku Maaselkae odrzucono kilka nieprzyjacielskich prób zwiadowczych. W okolicy Lukajaervi i Uhtua odparto ataki mniejszych oddziałów nieprzyjacielskich, wspierane silnym ogniem. Ponadto w okolicy Uhtua zniszczono 13 ludzi.

Nowa niemiecka broń rzutna

BERLIN, 30. 7. — Niemiecka prasa ilustrowana podaje po raz pierwszy do wiadomości publicznej zdjęcia nowego rodzaju niemieckiej broni, użytej na wschodnim froncie. Szczegółowe zdjęcia obrazują działalność tej broni polegającą na wyrzucaniu granatów dymnych. Między innymi zdjęcia te przedstawiają broń 6-krotnie sprężoną, która równocześnie z sześciu rur wyrzuca granaty rozpryskowe, płomieniste i dymne, przy czym granaty te są sterowane na zasadach rakiety. Na zdjęciach można śledzić lot granatów, które pozostawiają za sobą chmurę dymu długości do 300 metrów i w ten sposób grubą ścianą mgły zakrywają teren pomiędzy miejscem wystrzału a celem.

W czasie działania baterij tych nowych wyrzutni wyrastają wszędzie słupy dymu i języki płomieni. Skuteczność tej nowej broni została już z dodatnim rezultatem wypróbowana na polu walki.

Nowa broń nie ma nic wspólnego z dotychczasowymi miotaczami pocisków dymnych. O rozwoju techniki broni od czasów pierwszej wojny światowej można sobie wyrobić pojęcie, porównując zdjęcia nowej broni rzutnej z humorystycznie już dziś działającymi lokalnymi zamgleniami kolistego kształtu, jakimi się musieli wówczas posługiwać, aby dla celów taktycznych okryć mgłą choćby niewielki kawałek terenu.

Między delegacją francuskich władz pocztowych z dyrektorem ministerialnym Mougnet na czele...

Stajm zastępcą węgierskiego ministra spraw zagranicznych zamianowany został poseł Szentmiklosy...

Przewodniczący angielskich przeszeń pracowników, Citrine, który prowadził konferencje w Moskwie...

Według sprawozdania pewnego hiszpańskiego dziennikarza z Gwatemali, jest dzisiaj Meksyk krajem żydowskich handlarzy pokatanych...

Najstarszy brat króla Ibn Saud, Emir Mohamed Abdul Rahman, zmarł w Meccie...

Według wiadomości pochodzącej z szwedzkiego dziennika „Dagsposten“ z Lizbony, frekwencja w całym szeregu portów brytyjskich spadła...

W najbliższym czasie brazylijski minister wojny Gaspar Dutra uda się w drogę do Waszyngtonu...

Zastępcą brytyjskiego gabinetu wojennego na Bliskim Wschodzie, Sir Richard Casey, powrócił znów do Kajru...

RZYM, 30. 7. — Włoski komunikat wojenny z czwartku, dnia 29 lipca brzmi:

Na środkowym i północnym odcinku frontu sycylijskiego niemiecki przyjacielki znów przybrał na gwałtowność...

W porcie Gela niemieckie samoloty bojowe osiągnęły dobre rezultaty w toku nocnych ataków...

BERLIN, 30. 7. — Na temat położenia na Sycylii podają z dobrej poinformowanej strony następujące szczegóły:

Włoski wykazwał w ciągu srody nie dający się zaprzeczyć sukces, iż mieszane formacje naczelnego dowódcy Eisenhowera...

Z poszczególnych odcinków frontu donoszą: Punkt ciężkości walk wczorajszego dnia znajdował się ponownie w rejonie Gangi-Agira...

Nierozpoznany wojsk. Listy i karty pocztowe nicytelne. RASZEK EUGENIUSZ, wojsk. List. MALICKI BOLESŁAW, ppor. ks. st. sl. ofic., ks. oszcz. PKO., 2 listy.

co połączone jest z bardzo ciężkimi stratami, zwłaszcza że niemieckie i włoskie formacje samolotów bojowych znajdują tu wszędzie...

Na szosie nadbrzeżnej wojska północno-amerykańskie naciskają dalej silnie ku wschodowi, jednak zdołano stanowiska niemieckie utrzymać...

DALSZA LISTA OFIAR KATYNSKICH

ZŁOCHACKI WŁADYSŁAW, ppor. Ks. st. sl. ofic., leg. urz. państw i bielt tramwajowy. JAROSZ SYLWESTER, kpt. Ks. st. sl. ofic. i listy.

WIZOLKA PAWEŁ, wojsk. List i świadectwo szczenienia. ROZDOLSKI MARIAN, por. Karty poczt. towe, wizytówki, listy...

Nierozpoznany wojsk. Listy i karty pocztowe nicytelne. RASZEK EUGENIUSZ, wojsk. List. MALICKI BOLESŁAW, ppor. ks. st. sl. ofic., ks. oszcz. PKO., 2 listy.

GENDZWIŁ... STANISŁAW, wojsk. Depesza i karty poczt. Nierozpoznany wojskowy. Bilet wizytowy „Stanisław Czekański”...

POLECENIA GODNE FIRMY

W KSIĘGARNI — ANTYKWARNI A. KRACZYŃSKI — Lwów, ulica TRYBUNAŁSKA 18 — sprzedaz 1 kupno...

SINGERA maszynę krawiecką dużą sprzedam, ul. Halicka 15, III p. mieszkanie 8, 28245. SPRZEDAM skrzynie używane...

FOTOMATERIAŁY — PRZEBOY „Fo-Fo Ra” Lwów, Chorzeczyńska 5. INSTRUMENTY muzyczne, telefony, płyty nowe i stare...

WÓZEK dziecięcy głęboki sprzedam w dobrym stanie, Cieszyńska 18, I. p. Lwów, 28077. AUTOMOBILOWE pisma francuskie...

SPRZEDAM kostium jesienno-niebieski na niską, Długosza 3, mieszkanie 2 parter, 27917. KUPIĘ półbutki damskie sportowe...

DIWANY i portiere kupuje stal Lemberger Kaufhof, Marienplatz, 5. INSTRUMENTY muzyczne kupuje stale — Lemberger Kaufhof...

KUPNO — SPRZEDAŻ

MASZYNĘ do gzyca krytą pierścień maszyną sprzedam, Kleparowska cztery I. p. mieszkanie 8, 28029.

SPRZEDAM sówiecki reduktor i komplet do cięcia i spawania, Chmielowskiego 5, przez podwórze na prawo, I. p., mieszkanie 11, 27754.

SPRZEDAM damskie futro kryte na wyższą osobę, fason luźny, stan za pełnie nowe, Kętrzyńskiego 10, I. p., mieszkanie 5, 28151.

SPRZEDAM nowe głębokie wózki — Kadecka 11, m. 7, od 3—5, 27934. SPRZEDAM patefon elektryczny...

KUPIĘ parę OBRAZÓW bardzo do brych malarzy. Wiadomość proszę podać ul. Sokoła 4, Gaz. Lw. 27804.

WÓZEK głęboki biały nowy sprzedam, Kleparowska 7 a, mieszkanie 11, godzina 13—15, 28030.

